
Nova Friburgo, 16/03/20224 A VOZ DA SERRA

Prefeitura abre processo seletivo 
para merendeira e auxiliar de creche

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021
R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercício
De exercícios

anteriores

Demais

Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)

Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 
(Antes da inscrição
de restos a pagar
não processados)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h)

Disponibilidade
Caixa Líquida

Depois da ins-
crição de restos
a pagar não pro-

cessados
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

0,0

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

1.020.992,8

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

Recursos Ordinários

0,0Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

0,0

0,0

1.020.992,8

0,0

Transferências do FUNDEB 0,0

0,0

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

0,0

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

29.420,90,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

29.420,9

0,0 0,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

991.571,9

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

29.420,90,0

0,0

0,0 0,0

1.020.992,8

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

882.184,9

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

991.571,9

991.571,9

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

882.184,9

882.184,9

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

109.387,0

109.387,0

0,0

109.387,0

MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Total da Despesa com Pessoal - TDP 10.648.025,1 1,63 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 37.160.888,7 5,70 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 39.116.724,9 6,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

0,0
-

0,00 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 882.184,9 109.387,0

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 651.945.415,8

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 651.945.415,8

Limite de Alerta 35.205.052,5 5,40 %

Data de Emissão: 08/03/2022  10:54hSIGFIS - Versão 2021

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: HUGO LONTRA DA SILVA
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: WELLINGTON DA SILVA MOREIRA

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: WELLINGTON DA SILVA MOREIRA

SIGFIS - Versão 2021 Data de Emissão: 08/03/2022   10:54h Anexo 6 do RGF

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: HUGO LONTRA DA SILVA
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: WELLINGTON DA SILVA MOREIRA

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: WELLINGTON DA SILVA MOREIRA

EDUCAÇÃO

São 81 vagas com contratação imediata para profi ssionais atuarem nas escolas municipais
A Prefeitura de Nova Fri-

burgo abriu mais um processo 
seletivo, desta vez para a Edu-
cação, com o oferecimento de 
vagas imediatas e de reserva 
para profissionais atuarem 
pela Secretaria Municipal 
de Educação. São ofertadas 
50 vagas para auxiliares de 
creche e 31 para merendeiras 
com validade de dois anos, 
contados a partir da data de 
publicação da homologação 
do resultado fi nal, com carga 
horária de 30 horas semanais 
e com vencimento base de R$ 
1.300 somados aos R$ 180 do 
auxílio alimentação.

A seleção contará com 
uma única etapa: a prova 
de títulos. O pré-requisito é 

o candidato ter ensino fun-
damental incompleto para 
o cargo de merendeira e en-
sino fundamental completo 
para auxiliar de creche. As 
inscrições poderão ser feitas 
presencialmente, mediante 
apresentação dos documen-
tos solicitados, somente até 
esta quinta-feira, 17, das 8h 
às 15h, na Secretaria Munici-
pal de Educação, que fi ca  na 
Avenida Alberto Braune, 224, 
3º andar. O resultado prelimi-
nar do processo seletivo será 
divulgado, possivelmente, no 
próximo dia 24 e a homologa-
ção final está prevista para 
o dia 1º de abril, no Diário 
Oficial Eletrônico e no site 
da prefeitura: www.pmnf.

(Republicado por incorreção)

rj.gov.br.
Antes de efetivar a inscri-

ção o candidato deverá im-
primir e preencher o formu-
lário de inscrição e a Tabela 

de Barema, ambos presentes 
no edital, anexando cópia dos 
documentos pessoais e cópia 
dos documentos comproba-
tórios da pontuação da Tabe-

la de Barema. Somente serão 
aceitas cópias autenticadas 
em cartório ou cópias simples 
acompanhadas dos originais 
para conferência; diplomas 

de graduação devidamen-
te registrados, expedidos 
por instituição reconhecida 
pelo Ministério da Educação 
(MEC); e, para comprovação 
da experiência profi ssional, 
serão aceitas: declaração de 
órgão público que comprove 
o exercício da função e/ou 
cópia da carteira de trabalho.  

Após a divulgação do resul-
tado preliminar da prova de 
títulos, o candidato terá um 
prazo de até 24 horas para 
interpor recurso, a contar 
da divulgação do resultado, 
por meio do preenchimento 
de formulário próprio, cujo 
modelo disponibilizado no 
edital, a ser protocolado na 
prefeitura.

TONY WINSTON/AGÊNCIA BRASIL


